上海市学位委员会文件
沪学位〔2015〕4号

上海市学位委员会关于做好学科评议组换届

和选聘第五届学科评议组成员工作的通知
各研究生培养单位：

根据上海市学位委员会第十八次全体会议的精神和《上海市学位委员会学科评议组章程》（见附件1，以下简称《章程》），决定对第四届学科评议组进行换届，同时选聘第五届学科评议组成员。现就有关事项通知如下：

一、学科评议组的设置

本次学科评议组换届，按照《授予博士、硕士学位和培养研究生的学科、专业目录》中本市具有博士、硕士学位授予权的一级学科或相关一级学科设置学科评议组。学科评议组设置的具体方案将根据实际工作的需要确定。

二、学科评议组第五届成员的选聘

1.根据《章程》的规定，学科评议组成员一般为7至11人。学科评议组成员应坚持原则，学风严谨，办事公道，热心于学位与研究生教育工作；学术水平较高，指导本学科研究生的经验较丰富，从事教学和科研第一线工作并取得较显著的成绩。学科评议组成员应为教授或具有相当专业技术职务的专家、学者，年龄在45岁以下的一般应具有博士学位。

2.为保持学科评议组工作的连续性，第五届学科评议组应有部分成员从第四届成员中续聘。

3.各学科评议组的成员中，在充分考虑学科方向覆盖面和广泛性的基础上，同时考虑各研究生培养单位的代表性。55岁以下的优秀中青年专家、学者要占一定比例。

4.新选聘的第五届学科评议组成员年龄一般不超过60岁，少数学科可根据工作需要适当放宽年龄限制；院士、国务院学位委员会第七届学科评议组成员以及续聘的原第四届成员的年龄一般不超过65岁。

三、推荐和遴选学科评议组第五届成员的方法和步骤

1.请各单位按照学科评议组成员应具备的条件慎重提出推荐人员的名单。考虑到实际工作中涉及学科评议组成员本人时需要回避，每个单位在同一个一级学科范围推荐的人员不超过3名（临床医学学科内可以推荐的人员不超过5名）。推荐人员的名单分一级学科按优先次序填写汇总表（附件2）和简况表（附件3）。

2.请各单位将推荐人员的名单（附件2、3）一式两份以及相应的数据库文件（采用EXCEL文件格式，样表见附件4），于5月15日前报送上海市学位委员会办公室（联系人：杨雪，地址：大沽路100号3304室，邮编：200003，电子邮箱：yangxue@shec.edu.cn）。

3.推荐人员的名单由上海市学位委员会办公室汇总，在分别与各有关单位沟通并征求第四届学科评议组召集人意见后，提出学科评议组第五届成员名单（草案），提交上海市学位委员会审核批准。
本通知及其附件可从上海教育门户网站（www.shmec.gov.cn）下载。

学科评议组的换届和选聘第五届成员是一项政策性、学术性都很强的工作，请各有关单位严肃对待，认真做好此项工作。

附件：1.上海市学位委员会学科评议组章程
2.推荐为上海市学位委员会学科评议组第五届成员候选人员名单汇总表
3.推荐为上海市学位委员会学科评议组第五届成员简况表
4.数据库样表（网上下载）
上 海 市 学 位 委 员 会

2015年4月21日

附件1
上海市学位委员会学科评议组章程
一、为了适应本市学位工作的需要，根据《国务院学位委员会关于试行建立地方学位委员会的几点意见》和《上海市学位委员会工作条例》的规定，特设立上海市学位委员会学科评议组。

二、市学位委员会学科评议组是市学位委员会领导下的学术性工作组织，其主要任务是：

1.
协助市学位委员会，结合本地区特点，贯彻国务院学位委员会的工作方针和决议，并检查有关单位的执行情况。
2.
评议和复查有权授予学士学位的高等学校的相关学科、专业；评议和复查申请授予硕士学位的相关学科、专业，向市学位委员会提出初步意见和建议。
3.
检查和评估本市学位授予单位授予学士、硕士和博士学位的质量。对不能确保所授学位质量的单位及学科、专业，向市学位委员会提出暂停或撤销其学位授予资格的初步建议。
4.
协助市学位委员会制订做好本市学位工作的有关规章和办法。
5.
开展调查研究，结合本市经济建设和社会发展的需要，提出本市学位授权学科、专业合理布局的建议方案。
6.
向市学位委员会提出改进本科生、硕士生和博士生培养工作，以及提高学位授予质量的建议。
7.
协助市学位委员会研究处理学位工作中的重大争议事项。
三、根据学位工作需要，结合本市实际，按学位授予的学科门类下属一级学科或相关一级学科设置学科评议组。学科评议组的组成要求是：

1.
市学位委员会学科评议组成员，由市学位委员会聘任，任期4年；

2.
根据本市学科设置及分布现状，各学科评议组成员一般为7～11人。各学科评议组设召集人2～3人，主持本组工作；并设秘书1人，秘书由市学位办公室与召集人商议、聘请。
3.
学科评议组成员，应当是本门学科学术水平高、指导研究生的教学经验较丰富的学者、专家，老、中、青组成比较合理。学科评议组成员必须坚持原则，办事公正，保守秘密。
4.
市学位委员会委员为有关学科评议组的当然成员。
5.
根据学位工作实际情况，市学位委员会可聘请若干知名学者、专家为学科评议组特约成员，担任咨询任务，参与决策。

四、学科评议组工作程序和要求：

1.
学科评议组会议，一般由市学位委员会根据工作需要，委托学科组召集人主持召开，也可由成员建议并有过半数成员同意后召开。
2.
学科评议组决议的形成，采用无记名投票方式。决议须有三分之二以上学科评议组成员出席，并经到会三分之二或以上成员同意才有效。
3.
学科评议组议事的复议程序为：经学科评议组的召集人和市学位委员会办公室提议，并获到会三分之二或以上成员同意，即可进行复议。
4.
学科评议组每次会议及形成决议，应有详细记录，并报市学位委员会办公室备案。
5.
学科评议组对本市各有关单位工作的检查，由市学位委员会组织安排。
6.
学科评议组除召开会议之外，平时可采用通讯方式，讨论解决有关问题。
7.
学科评议组成员除本学科评议组的正常工作外，还应就本市学位工作及学科的发展，向市学位委员会提出建议。
8.
学科评议组的日常工作，由市学位委员会办公室联系协助处理。

五、本章程，由市学位委员会会议通过施行。

上海市学位委员会第七次全体会议通过

            一九九八年二月二十四日
附件2

推荐为上海市学位委员会学科评议组第五届成员候选人员名单汇总表

一级学科代码：               一级学科名称：

	推荐

次序
	姓  名
	性别
	出生年月
	行政职务
	专业

技术职称
	最高

学位
	是否

院士
	是否

博导
	所属学科方向1
	所属学科方向2

推荐单位：                       (公章)

附件3

推荐为上海市学位委员会学科评议组

第 五 届 成 员 简 况 表

推 荐 单 位 名 称
推 荐 单 位 代 码
被 推 荐 人 姓 名
所属一级学科名称
所属一级学科代码
上海市学位委员会办公室制表

2015年   月    日填

一、个人概况

	姓    名

	性    别

	出生年月

	技术职务

	定职时间

	党派组织

	行政职务

	民    族

	是  否
	○博士生导师         ○上届学科评议组成员

○中国工程院院士     ○中国科学院院士

	最高学历

学位情况
	   年    月毕业于        国家                     单位

学科，获             学位

	主要学科
方向
	1

	2

	通讯地址

	邮政编码

	Email地址

	移动电话

	主  要  工  作  经  历

	自何年月
	至何年月
	工作单位（部门）
	职称/职务

二、获得专家称谓名称、重要学术任职及其时间
	专家称谓名称
	获得时间
	重要学术职务
	任职时间

注：1、专家称谓只填：院士、中组部“千人计划”入选者、国家自然科学基金创新研究群体学术带头人、国家杰出青年基金获得者、教育部长江学者奖励计划特聘教授、教育部创新团队带头人、科技部“973首席科学家”、“百千万人才工程”国家级人选、上海“千人计划”入选者、上海领军人才培养计划入选者。
2、学术任职只填国家一级学会正副理事长、国际学术团体执委以上职务。
三、近五年来本人主要科研教学成果（包括论文、专著、科研成果、专利、发明、译著、统编教材、重大奖项、所指导研究生获得的重大奖项等，限本页填写）
	序号
	名称
	时间
	成果鉴定、颁奖与采用部门或发表刊物与出版单位
	备注

四、近五年本人从事的科学研究情况（限填10项）

	序号
	项目、课题名称
	项目来源
	起讫时间
	经费

(万元)
	本人承担任务

五、本人指导研究生情况

	近五年来在国内外指导博士、硕士研究生情况

	时间
	博士/硕士
	研究方向
	人数
	单位
	获学位人数

	近五年来主讲的博士、硕士研究生课程情况

	时间
	博士/硕士
	课程名称

六、单位审核意见

	                                   （盖章）        年    月    日

	上海市教育委员会办公室
	2015年4月27日印发

1
— 1 —